
 

 
COMUNE di VIGARANO MAINARDA 

Provincia di FERRARA 
-------- 

 
 
Settore: Affari Generali - Risorse Umane - 
Servizi Demografici - Cimiteriali - Servizi  alla 
Persona Sociali - Sanità 

Servizio: Affari Generali 

 
 

 
Determinazione n. 315 del 16/08/2017 

 
 
 
OGGETTO: INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE GIUDIZIALE PER RECUPERO COATTIVO  DI 
CREDITO VANTATO DALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE - AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI 
SPESA 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 
RICHIAMATA  la deliberazione di giunta comunale n. 54 del  23.6.17 avente ad oggetto “INDIRIZZI 
INERENTI L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DEL COMUNE DI 
VIGARANO MAINARDA”; 
 
ATTESO che nell’atto di indirizzo sopracitato veniva deliberato: 
-di dare atto della grave inadempienza dell’Associazione Sportiva ASD Vigarano, Concessionario 
degli impianti sportivi di Vigarano Mainarda e Vigarano Pieve e della risoluzione dei contratti in 
essere, come da Scritture Private n. 350 e N. 351 di Reg. del 23/12/2015. 
-di procedere al recupero per vie legali del credito vantato dall’Amministrazione; 
   
RITENUTO di provvedere all’affidamento di incarico di assistenza legale giudiziale per il recupero 
coattivo  del credito vantato dall’amministrazione comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale per il conferimento di incarichi di patrocinio 
legale,approvato con deliberazione di giunta comunale n.38 del 30.3.2017; 
 
VISTO il vigente Elenco degli avvocati patrocinatori del Comune di Vigarano Mainarda,pubblicato 
sul sito web dell’ente,approvato con determinazione dirigenziale n.223 del 24.5.2017 a seguito di 
apposito bando approvato con determinazione dirigenziale n.168 del 13.4.17; 
 
ATTESO che l'affidamento dei servizi legali di gestione del contenzioso,secondo quanto previsto 
dalle vigenti normative ed in particolare dall’art.4 del nuovo Codice degli appalti pubblici di cui al 
D.lgs. 19 aprile 2016, n. 50, va effettuato nel rispetto dei principi dell'ordinamento comunitario, 
imponendo la definizione di una procedura che consenta il rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 
 



CONSIDERATO che pertanto si è provveduto a richiedere preventivi di spesa a n. sei legali iscritti 
nella sezione “contenzioso civile” del sopracitato elenco degli avvocati patrocinatori del Comune di 
Vigarano Mainarda; 
 
VALUTATI i preventivi di spesa pervenuti,agli atti dell’ente, e ritenuto di affidare l’incarico di che 
trattasi all’avv.MARIA ANNALISA SICONOLFI di Ferrara, che ha presentato un preventivo di 
spesa relativo alla fase monitoria per un totale di euro 815,23;  
 
RITENUTO di affidare incarico di che trattasi al legale sopraspecificato;  
 
ATTESO che si rende necessario impegnare la spesa necessaria per l’affidamento dell’incarico di 
che trattasi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n.132  del  22.12.2016 esecutiva, con la quale la Giunta Comunale 
ha individuato i responsabili della gestione dei capitoli di spesa del bilancio 2017  e gli obiettivi di 
gestione; 
 
 ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del  capitolo  di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
 
ATTESO che ad eventuale opposizione da parte del debitore al decreto ingiuntivo, conseguirebbe 
l’instaurazione di una causa civile con conseguente necessità di impegnare le somme necessarie 
per la prosecuzione del giudizio;    
 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente alla 
adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del Tuel; 
 
 

PROPONE 
 
 
1)  di  affidare all'avvocato MARIA ANNALISA SICONOLFI di Ferrara incarico di assistenza legale 
giudiziale per il recupero coattivo del credito vantato dall’Amministrazione Comunale nei confronti 
dell’associazione sportiva ASD Vigarano,come in premessa esposto; 
 
2)  di approvare il disciplinare di incarico allegato alla presente determinazione,di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale; 
 
3)  di dare atto che il cig collegato al presente servizio è  Z7A1FA6BFD; 
 
4)  di dare atto che il legale incaricato risulta iscritto nella sezione Contenzioso civile del vigente 
Elenco degli avvocati patrocinatori del Comune di Vigarano Mainarda,pubblicato sul sito web 
dell’ente,approvato con determinazione dirigenziale n.223 del 24.5.2017 a seguito di apposito 
bando approvato con determinazione dirigenziale n.168 del 13.4.17; 
 
5)  di impegnare  per l’incarico di che trattasi la somma complessiva di euro  1.000,00,  con 
imputazione al bilancio del corrente esercizio che presenta sufficiente disponibilità,nel modo 
seguente:  
 
missione 02 
programma 03 
capitolo 213  

“spese legali” 
macroaggregato 1030211006 
 
data di esigibilità dell’obbligazione   entro il 31 dicembre 2017 



 
 
6)  di dare atto che ad eventuale opposizione da parte del debitore al decreto ingiuntivo, 
conseguirebbe l’instaurazione di una causa civile con conseguente necessità di impegnare le 
somme necessarie per la prosecuzione del giudizio,cui si provvederà mediante adozione di 
successiva determinazione di impegno di spesa. 
 
 
 
Lì, 16 agosto 2017 
  
 
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                                         Dr.Ferrante Marco   
                         
                                                                                       ________________________________ 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
 
RICHIAMATA la proposta di determinazione del Servizio Affari legali e contenzioso suestesa e 
ritenutala meritevole di approvazione; 
 
 

DETERMINA 
 
 
DI APPROVARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
SOPRARIPORTATA. 
 
DI ATTESTARE LA REGOLARITÀ TECNICA E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE 
AMMINISTRATIVA CONSEGUENTE ALL'ADOZIONE DEL PRESENTE ATTO, AI SENSI 
DELL'ART.147-BIS DEL TUEL 
 
 
 
Lì, 16 agosto 2017 
 
                                                                                              IL RESPONSABILE DI SETTORE 
                                                                                                            Dr.Ferrante Marco 
                                      
                                                                                              ___________________________ 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (ART. 151 
c. 4 D.Lgs. 267/2000) Impegno n. ______/______ 
 
 
lì, _______________ 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 D.SSA ANGELA  CASELLI 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Addì  
 
 

 Il Messo Comunale 

SITTA ROSA MARIA 
 
 
 


